

**MUNICÍPIO DE CANAVIEIRAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**AGOSTO DE 2017 - AGOSTO A AGOSTO DE 2017**

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | Total (Últimos 12 meses) | Previsão Atualizada Exercício |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------|-------------------------------|
|  | SET/2016   | OUT/2016     | NOV/2016     | DEZ/2016     | JAN/2017     | FEV/2017     | MAR/2017     | ABR/2017     | MAI/2017     | JUN/2017     | JUL/2017     | AGO/2017     |                          |                               |
|  | 4.227.235,31                                       | 4.016.249,09 | 5.510.702,76 | 7.808.920,16 | 3.644.884,36 | 6.314.149,02 | 4.334.712,06 | 4.465.449,86 | 5.518.006,79 | 5.593.718,80 | 4.702.631,91 | 4.528.600,97 |                          |                               |
| <b>RECEITA CORRENTE (I)</b>  | 772.215,54   | 127.738,51   | 91.407,06    | 116.668,46   | 121.950,85   | 231.778,27   | 281.440,88   | 275.148,97   | 394.777,62   | 308.087,18   | 201.993,25   | 255.971,46   | 60.665.261,09            | 63.475.607,00                 |
| Recursos Tributários   | 36.084,91  | 17.202,79    | 7.567,38     | 12.031,07    | 15.461,11    | 241,85       | 1.815,65     | 60.910,39    | 113.962,42   | 103.741,38   | 28.631,35    | 33.382,04    | 3.179.178,05             | 2.615.200,00                  |
| IPTU   | 277.865,76   | 82.885,65    | 51.808,67    | 55.880,85    | 64.292,66    | 67.723,69    | 56.138,68    | 47.525,51    | 87.176,46    | 44.366,95    | 55.829,46    | 74.217,53    | 431.032,34               | 500.000,00                    |
| ISS  | 1.328,00   | 7.485,80     | 24.428,82    | 24.852,13    | 13.992,76    | 22.795,23    | 176.386,00   | 23.208,08    | 36.458,10    | 38.129,42    | 35.722,93    | 51.189,19    | 965.711,87               | 850.000,00                    |
| ITBI   | 451.442,38   | 1.587,52     | 7.602,19     | 11.135,12    | 11.317,87    | 109.436,76   | 17.968,81    | 119.447,47   | 133.666,06   | 99.928,77    | 38.307,49    | 69.673,10    | 1.078.195,55             | 800.000,00                    |
| IRRF   | 5.494,29   | 4.292,75     |              | 12.769,29    | 16.886,45    | 31.580,74    | 29.131,74    | 24.057,52    | 23.514,58    | 21.920,66    | 43.502,02    | 27.509,60    | 248.261,83               | 185.200,00                    |
| Outras Receitas Tributárias  |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Recursos de Contribuição   |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Recursos Patrimoniais  |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Recursos Apropriados   |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Recursos Industriais   |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Recursos de Serviços   |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Transferências Correntes   | 3.418.228,80                                       | 3.847.640,06 | 5.346.722,51 | 7.648.943,09 | 3.424.937,87 | 5.988.086,31 | 3.941.513,67 | 4.124.658,62 | 4.914.134,55 | 4.315.729,06 | 4.401.014,19 | 4.207.523,33 | 55.579.132,06            | 398.000,00                    |
| Conta-Parte do FPM   | 1.239.079,67                                       | 1.504.112,61 | 2.744.232,30 | 4.289.901,34 | 1.832.325,11 | 2.348.991,48 | 1.471.787,10 | 1.773.253,23 | 2.011.449,73 | 1.853.780,33 | 2.392.881,67 | 1.623.311,55 | 25.085.106,12            | 23.000.000,00                 |
| Conta-Parte do FCM   | 369.112,50   | 378.546,39   | 441.797,44   | 610.600,46   | 328.269,27   | 305.007,96   | 442.691,85   | 368.070,87   | 542.403,19   | 383.657,29   | 421.609,44   | 456.814,78   | 5.048.581,44             | 6.800.000,00                  |
| Conta-Parte do IPVA  | 34.017,78  | 37.926,82    | 24.438,08    | 23.476,14    | 31.932,64    | 27.022,26    | 31.519,79    | 41.534,72    | 46.957,03    | 64.024,13    | 49.021,32    | 42.201,44    | 454.072,15               | 350.000,00                    |
| Conta-Parte do ITR   | 6.103,54   | 43.158,87    | 2.089,89     | 1.597,43     | 1.818,60     | 365,99       | 771,17       | 1.251,64     | 2.334,77     | 1.139,90     | 1.456,37     | 1.165,73     | 63.253,90                | 60.000,00                     |
| Transferências da LC 87/196  | 1.552,83   | 1.540,36     | 1.540,36     | 1.540,36     | 1.818,60     | 1.567,25     | 1.567,25     | 1.567,25     | 1.567,25     | 1.567,25     | 1.567,25     | 1.567,25     | 15.577,41                | 50.000,00                     |
| Transferências da LC 61/1989   | 1.085.245,18                                       | 1.171.634,79 | 1.530.452,20 | 2.319.049,40 | 901.636,49   | 2.539.310,66 | 1.431.851,62 | 1.406.862,03 | 1.731.757,18 | 1.467.005,36 | 932.976,59   | 1.507.481,65 | 18.025.263,15            | 18.261.500,00                 |
| Transferências do FUNDEB   | 683.117,30   | 710.720,22   | 602.172,24   | 402.777,96   | 328.955,76   | 765.820,71   | 562.892,14   | 532.118,88   | 577.665,40   | 544.554,80   | 601.501,55   | 574.980,93   | 6.887.277,89             | 10.571.500,00                 |
| Outras Transferências Correntes  | 36.790,97  | 40.870,52    | 72.573,19    | 43.308,61    | 54.204,28    | 48.418,84    | 46.667,29    | 16.433,52    | 159.421,88   | 28.494,72    | 60.762,58    | 32.887,86    | 640.834,26               | 1.027.660,00                  |
| Outras Receitas Correntes  | 329.973,13   | 393.056,90   | 642.819,49   | 791.011,31   | 439.182,46   | 536.590,85   | 394.569,79   | 437.135,42   | 520.942,29   | 460.833,68   | 380.998,94   | 425.012,91   | 5.752.126,27             | 6.070.000,00                  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>   | 329.973,13   | 393.056,90   | 642.819,49   | 791.011,31   | 439.182,46   | 536.590,85   | 394.569,79   | 437.135,42   | 520.942,29   | 460.833,68   | 380.998,94   | 425.012,91   | 5.752.126,27             | 6.070.000,00                  |
| Contribuição Plano de Previdência e Assistência Social do Contribuinte do Servidor |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Compensação Financeira Entre Regimes de Previdência                                |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB   |  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                          |                               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>                                   | 3.897.262,18                                       | 3.623.192,19 | 4.867.883,27 | 7.017.908,85 | 3.205.701,90 | 5.777.558,17 | 3.940.142,27 | 4.028.314,44 | 4.997.064,50 | 5.132.885,12 | 4.321.632,97 | 4.103.588,96 | 54.913.134,82            | 57.405.607,00                 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: - Emissão: 26/09/2017 - 34



**CLÁUDIO ROBERTO ALMEIDA DE SOUZA**  
 PREFEITO  
 CPF - 132.748.805-15



**REBECA DA PAZ COSTA**  
 SECRETÁRIA DE FINANÇAS  
 CPF - 046.516.045-01

SJ ASSESSORIA MUNICIPAL CONSULTORIA E INFOR. LTDA  
 CONTADOR  
 CRC - BA 004996/O